
 
 

 
 

Via Tabacchi 15/a, Milano - te 02 88440480 - c.f. 80128490150 - C.M. MIIC8CD00E Scuole aggregate: 

Scuola THOUAR - GONZAGA - Via Brunacci 2/4 - - G. STAMPA - Via Gentilino 10/14 

O. TABACCHI - Via Tabacchi 15/a 

F. GAFFURIO - Via Corsico, 6 

 

DETERMINA N. 109/2025 

CIG: B88A06618B 

Oggetto: Determina di 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 
36/2023 1.290,00 
Economico AMBROSTUDIO SERVIZI S.R.L.s. , V.le Abruzzi,94, 20131 MILANO (MI) 
P.IVA/C.F 10795940963  per il servizio di RSPP.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA ICS THOUAR GONZAGA DI MILANO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO 
febbraio 2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture;   

VISTO  

VISTO Il Programma Annuale 2024;  

MIIC8CD00E - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012828 - 08/10/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da ADRIANA COLLOCA



 
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici 

VISTO in particolare 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO in particolare, 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 

 

 

VISTO che: nelle procedure di 
hiede le 

 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), 

specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 
richiesta. Le esigenze particolari sono indicate nella decisione di contrarre oppure 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 

la stazione appaltante 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni 
caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

VISTO del D.I. 129/2018, il quale prevede che «
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

MIIC8CD00E - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012828 - 08/10/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da ADRIANA COLLOCA



 
VISTO   

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia 
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 

Per gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 
presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono 
presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTO
da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

tto (RUP) 

procedura soggetta al codice; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

D.lgs. 56 del 

hanno inter alia previsto che «I

inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 
organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  
15, del 

D.lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
 

VISTO -bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
responsabile 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERAtO uisto di 100 quaderni per la classe 3B;  

CONSIDERAtO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERAtO 18 del D.lgs. 36/2023, non si applica il termine 

MIIC8CD00E - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012828 - 08/10/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da ADRIANA COLLOCA



 
dilatorio di stand still di 30 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e del », 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023
oggetto  AMBROSTUDIO SRLS  - per un importo complessivo pari  1.290,00  iva 
inclusa. 

 di autorizzare la spesa lorda complessiva di  1.290,00 iva inclusa; 
 

15 del D.lgs. 36/2023; 
 

della normativa sulla trasparenza. 

Milano, 08/10/2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Adriana COLLOCA 

FIRMA AUTOGRAFA SOSTITUITA A MEZZO STAMPA  
  

MIIC8CD00E - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012828 - 08/10/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da ADRIANA COLLOCA


		2025-10-08T08:23:25+0000
	ADRIANA COLLOCA




